**The John Paul II Catholic University of Lublin**

**Faculty of Philosophy**

**Chair of Ethics**

**Abui Abraham Abui**

**Album Number: 142924**

**TOWARDS VIRTUE ETHICS: ACTION AND MORALITY
IN ELIZABETH ANSCOMBE AND KAROL WOJTYLA**

A Doctoral Thesis written under the supervision of
Ks dr. hab. Alfred Wierzbicki
Seminar: Problems and History of Ethics

**Lublin, 2020.**

## TABLE OF CONTENT

<b>Abbreviations.....</b> <b>5</b>
<b>Introduction.....</b> <b>6</b>
<b>I. Basic Concepts On Virtue Ethics.....</b> <b>9</b>
1. Understanding Virtue..... 9
2. Why Practice Virtues?..... 10
3. Virtue Ethics..... 11
4. The Human Person..... 13
<b>II. Alternative conceptions of virtue ethics.....</b> <b>15</b>
1. Deontology..... 15
2. Consequentialism and Utilitarianism..... 16
3. Circumstantialism..... 16
<b>CHAPTER ONE</b>
<b>PHILOSOPHICAL TRADITIONS OF VIRTUE ETHICS.....</b> <b>18</b>
<b>1.1 Classical Tradition of Virtue Ethics.....</b> <b>18</b>
1.1.1 Aristotle’s notion of virtue..... 19
1.1.1a. Virtue and the pursuit of happiness in Aristotle..... 22
1.1.1b. Prudence as the queen of virtues..... 23
1.1.2 Thomas Aquinas’ notion of virtue..... 26
1.1.2a. Acquisition of virtue through habitual exercises..... 27
1.1.2b. Kinds of virtue in Aquinas..... 28
<b>1.2 Contemporary Rediscovery of Virtue Ethics.....</b> <b>31</b>
1.2.1 Philippa Foot’s notion of virtue ethics..... 31
1.2.1a. Happiness and the human Good..... 33
1.2.1b. Moral arguments..... 36
1.2.2 Iris Murdoch’s ethical theory..... 38
1.2.3 Alasdair MacIntyre’s notion of virtue ethics..... 44
1.2.4 Christopher Coope..... 53
1.2.5 Michael Slote..... 57
1.2.6 The Problem of Vice..... 58
1.2.7 Critique of the contemporary Virtue Ethics ..... 62
<b>Concluding remarks.....</b> <b>68</b>

## **CHAPTER TWO**

<b>ELIZABETH ANSCOMBE’S IDEAS ON MAN AND MORALITY.....</b> <b>71</b>
2.1 The philosophical biography of Elizabeth Anscombe..... 71
2.2 Anscombe’s three theses..... 72
2.3 Anscombe’s philosophy of psychology as a foundation of virtue ethics..... 85
2.4 Anscombe’s Intentionality and practical knowledge..... 88
2.4.1 Intention and good..... 92
2.4.2 Reasons for action..... 96
2.4.3 Self-awareness..... 99
2.4.4 Human dignity as the basis of moral equality..... 104
2.5 On the principle of double effect and the principle of side effect..... 106
2.6. Anscombe and the teleological route for virtue ethics ..... 114
2.7 Objections and criticism..... 115
<b>Concluding remarks.....</b> <b>117</b>

## **CHAPTER THREE**

<b>WOJTYŁA’S PERSONALISTIC FOUNDATIONS OF VIRTUE ETHICS.....</b> <b>118</b>
3.1. Karol Wojtyła as Catholic Philosopher who encounters Phenomenology ..... 118
3.2 Wojtyła’s virtue ethics in <i>Love and Responsibility</i> ..... 121
3.3. Wojtyła’s philosophy of the person as a foundation for virtue ethics..... 130
3.4 Wojtyła’s notion of freedom..... 133
3.4.1 Transcendence of person in action..... 133
3.4.2 Self-determination..... 136
3.4.3 Self-fulfilment of the person in action and morality..... 138
3. 5. Notion of action and consciousness..... 139
3.5.1 Consciousness and the human Act..... 140
3.5.2 Consciousness, subjectiveness, and self-Knowledge..... 144
3.5.3 Intention and consciousness..... 148
3.5.4 Consciousness and emotivity..... 149
3.5.5 Causal efficacy..... 150
3.6. Integration of psyche and soma in the person..... 152
3.6 Participation: Man as social and responsible agent..... 157
<b>Concluding remarks.....</b> <b>162</b>

**EVALUATION AND CONCLUSION**

**Evaluation.....163**
**General Conclusion..... 168**
**Bibliography..... 174**

## ABBREVIATIONS

AP <i>The Acting Person</i>
DER Double Effect Reasoning
e.g. exempli gratia [Polish: na przykład; English: for instance]
etc et cetera [Polish: i tak dalej; English: and so forth]
G. E. M. Anscombe` Gertrude Elizabeth Margaret Anscombe
GG Guise of the Good
GS <i>Gaudium et Spes</i>
i.e id est [Polish: to jest albo to znaczy; English: that is to say]
IEM Immunity to Error through Misidentification
KUL Katolicki Uniwersytet Lubelski JP II (The John Paul II Catholic University of Lublin)
MMP Modern Moral Philosophy
PAS Personal Assisted Suicide
PDE Principle of Double Effect
PSE Principle of Side Effect
S. Th, <i>Summa Theologiae</i>
VMPC Ventromedial Prefrontal Cortex

## INTRODUCTION

All serious discussion of moral thinking would benefit from recognizing and giving due attention to the element in our moral thinking which is concerned with virtue and character. But after decades of neglect this is a difficult task to carry out. Reflection on ancient ethical theory may make it easier for us to do this; for we need to study theories which make these notions primary in order to recover a proper understanding of them.<sup>1</sup>

Most contemporary philosophers begin by distinguishing two types of reasoning which underlies human action: the first are “normative reasons”, and the second is “motivating reasons”. Normative reasons are those reasons which roughly favor or justify an action, as being judged by a well-informed, impartial observer. Motivating reasons roughly speaking are those reasons that an “agent” (that is, the person acting) takes to favor, and justify his action, and which guides him in acting. Our two protagonists – Karol Wojtyła and Elizabeth Anscombe are examples of philosophers who fit into proponents of both normative and motivative grounds for human actions respectively. Of course, there are other reasons which can explain an action without necessarily justifying it, and without being the reasons which is motivating the agent. Nonetheless, I have taken these two trajectories so as to distill out the significant elements in human action which contribute to the development of virtue ethics.

One could ask, why the fuss about the analysis of human action? If we are able to distill out the significant element of human action and morality from either normative or motivative grounds, or perhaps from both perspectives, of what relevance is any virtue ethics developed therefrom for our contemporary society? Answers to these two questions become quite obvious if we consider that it is moral virtue rather than economic growth or even technological advancement which drives any sustainable development in all societies and in all ages right from antiquity to date. There is no gainsaying the fact that the vast array of technological discoveries man has made down the ages can be deployed for enhancing human flourishing or destruction of whole societies. The development of nuclear warheads is a clear testimony to this assertion. In fact, without moral virtue, the human person is tempted to thinking that he is the measure of all things, and that he possess an infinite capacity for reshaping the material world in which he lives. Hence the need to undertake and fashion out a vision of virtue ethics which can regulate human action and morality in view of a more sustainable development in

---

<sup>1</sup> Julia Annas; *The Morality of Happiness*. Oxford; New York: Oxford University Press. 1993, p. 455.

our world today. I consider the visions of both Karol Wojtyła and Elizabeth Anscombe quite helpful in retooling the elements of human action and morality for such a project of developing a suitable virtue ethics for today. Both philosophers are themselves contemporary ethicists who, even though did not correspond with one another, have arrived at the same conclusion albeit from different normative (metaphysico-anthropological) and motivative (psychological) starting points. Hence, they provide for us rafters to construct a theoretical framework for the project of virtue ethics for our contemporary society.

On the level of moral praxis, the question remains to be answered concerning what constitutes an adequate moral standard by which a person is to act and order his or her life. Likewise, the need exists for human society as a whole to discover those essential principles which are necessary for the development of a truly human and just society. It is in this sense that it is necessary to have an objective standard for evaluating and distinguishing the moral quality of human actions as either moral good or moral evil. This objective moral standard is necessary so that we can strive for and achieve those good values and expunge the bad ones from the hearts of man, and so make it possible to build truly habitable societies. At the center of this issue is man himself. It is good to note that man or the human person is a being in the world faced with multiple choices, and is a being who seeks to live in the world and in relation to it. For this reason there is a need to understand the whole essence of the human person, and the reasons why he acts or performs the certain actions that he does.


[…]

of virtue ethics. Hence, on the basis of the suitability of my operative assumptions that virtue ethics needs such a foundation, as can be constructed from Anscombe's psychological and Wojtyła's anthropological frameworks, I went on to execute the second task which I have embarked upon in this research, namely: to provide a convincing answer to the question - How then does Anscombe and Wojtyła's proposals serve as a suitable foundation for any theory of virtue ethics that is worth its value? Given that many theories vie for attention, I noted that it could be even more relevant to ask what is the contemporary state of the debate on the challenges of pursuing the goal of attaining a virtuous character in modern society? In responding to such a question then, we are drawn to highlight the contributions of Anscombe and Wojtyła in a bid to employ their arguments for a proper foundation for virtue ethics as a guide to ascertain the suitability or otherwise of any, some or even all the theories on the table. Accordingly, I have relied on the trajectory of considerations made by these two protagonists – Elizabeth Anscombe and Karol Wojtyła. To be underscored is the fact that they did not really build their opinions from a clean slate as they equally attempted to update the traditions that precede their contributions, hence the need to take a short historical overview of the philosophical discourse on virtue ethics in the classical Aristotelian-Thomistic tradition and the modern/contemporary rediscovery of this tradition.

In her appropriation of the preceding virtue ethics traditions, Anscombe feels that there are strict limits to the progress we can make by exploring Wittgenstein's social practices or language games. She noted that in recent years, the virtues have made a dramatic reappearance in English-speaking ethics. But the interesting discovery I had made is that Elizabeth Anscombe herself did spark the neo-Aristotelian interest in virtue ethics with her 1958 essay *Modern Moral Philosophy*, combining radical claims about the deplorable state of moral philosophy with cryptic suggestions about how we should change our ways. On the other hand,

---

<sup>450</sup> Martha Nussbaum offers a helpful response to MacIntyre's warnings in 'Nonrelative virtues: an Aristotelian approach' in *Midwest Studies* 13, pp. 32-53.

Karol Wojtyła looks towards phenomenological and metaphysical insights in his appropriation of the traditions that preceded him. He seeks to show what characterizes the human person through a systematic investigation of action. In the process, several classic problems of metaphysics such as causal efficiency, human freedom and intersubjectivity are given a profoundly fresh interpretation. Its limited openness to contemporary philosophy, especially to phenomenological realism, cautiously establishes the direction to be followed for future Catholic philosophers who do not wish to compromise their fidelity to the essential doctrines of Thomism. At the same time, Wojtyła affirms the ontological ground from which a suitable anthropology for virtue ethics draws its strength.

For Anscombe and Wojtyła, the philosophical understanding of human action and morality in classical tradition of Aristotle and Thomas Aquinas serves the foundational sources which ought to shape contemporary theories of virtue ethics. However, they differ in their proposals for the aspect of this tradition which should ground contemporary virtue ethics. For Anscombe, this should be the philosophy of psychology, whereas for Wojtyła this foundation is rather the philosophy of person. On this account, my task was tailored in this dissertation to the highlighting of the various elements and arguments which both philosophers had put forward to defend their divergent proposals for a philosophical foundation for virtue ethics.

In spite of their differences on the question of the foundation of virtue ethics – (i.e. whether philosophy of psychology or philosophy of person is to serve this purpose), both philosophers also noted that philosophical traditions of virtue ethics account for one of the oldest attempts at moral philosophies, which has gone through cycles of development, decline, and revival in the past, beginning with the Aristotelian notion of the individual's highest good.

While I appreciate Anscombe's efforts to show that a thorough assessment of the psychological dynamism of human action as necessary to understand virtue ethics, I am more inclined to Wojtyła's personalistic approach to virtue ethics. His arguments are more lucid with regard to the experience of attaining a virtuous character through a continual act of self-transcendence that begins in experience and knowledge, first of the ontological truth contained in an object, then an apprehension of its moral value. These acts of the intellect are accompanied by a concomitant recognition of their object by the will and propel the subject toward deliberation, decision and action, inspired by the sense of duty proper to the conscience. Involved in this process is the personal structure of self-determination and its essential elements, self-possession and self-governance, which, when accompanied by consciousness,

allow the subject to act as an agent not only to an external reality but to one's own conscience subjectivity. All these factors make human action worth more than any other consideration. It is the "personalist value" of the action that must be distinguished from its moral value. Moral values belong to the nature of the action but refer to a norm. The personalistic value of an action is anchored in the fact that the one who executes it is a person and is determined as either a good or evil person depending on the moral character of the decision and action of the person performing the action. This value "is a special and probably the most fundamental manifestation of the value of the person himself". For if the value of the person is prior to the value of the action (since the being is prior to the action), it is in the action that the person manifests himself or herself. The ethical value of the action is conditioned by the personal nature of the act; its moral value is compromised if, in its performance, the authenticity of self-determination is betrayed, as it is the foundation of its moral content. The value of the action is personalist because, in accomplishing it, the person "accomplishes it too". Human acts are cases where people actualize themselves by adopting the dynamic structure of self-determination; their ethical value is rooted in this reality and as such virtue is the fulfillment of the person.

From the various layers of discourse, it is the conclusion of this dissertation that the rediscovery of virtue ethics in contemporary moral discourse has to take into account both the psychological base and the personalistic (anthropological) value of the moral agent in order to account for the full dynamisms of moral obligations in the objective sphere as well the subjective dynamisms that actualize the moral person through the practice of virtue. Finally, the findings of this dissertation confirm that interpreters of Karol Wojtyła's ethics locate the categorical demands of ethical experience in rational agents' demand for respect human dignity and love, while Elizabeth finds it in noble adherence to the demands of virtuous living as Karol Wojtyła. I also arrived at the conclusion that Wojtyła's metaphysical analysis of the moral significance of the personal agency of the "I" is more fruitful for virtue ethics than analytical analysis of Anscombe's psychological experience of moral intention which in spite of its significance in preparing the moral agent for cultivation of virtue, fails to reach it.
