Dr hab. Sebastian Gałecki
Associate Professor
Chair of Philosophy
Jan Długosz University in Częstochowa

Częstochowa, 25th January 2022

A REVIEW OF THE DOCTORAL THESIS WRITTEN BY ABUI ABRAHAM ABUI ENTITLED
TOWARDS VIRTUE ETHICS: ACTION AND MORALITY IN ELIZABETH ANSCOMBE AND KAROL WOJTYŁA
WRITTEN UNDER THE SUPERVISION OF ASSOCIATE PROFESSOR ALFRED MAREK WIERZBICKI

The main goal of the research project presented in the dissertation of Abui Abraham Abui is a philosophical analysis of the contemporary importance and justification of a virtue ethics. This is a real philosophical problem, especially in the light of a so called “aretaic turn” in the British and American ethical debates. Since the mid-twentieth century Anglo-Saxon philosophy has paid much attention to the theory of virtues. There is a lot of literature devoted to the modern interpretations of classical virtue ethics (undoubtedly, the most important has been presented by Alasdair MacIntyre). Unfortunately, there are not many followers of this revolution (often called “the aretaic turn”) in the Polish philosophical thought.

It should be said that although the topic is not new – classical virtue ethics is two and a half thousand years old, and was renewed more than sixty years ago – in Poland it is still *terra incognita*. Very popular in English-language discourse has launched a powerful argument on the foundations of ethics, human nature and the philosophical psychology. It is obvious that a similar debate should begin in Poland, especially as the original approach to this problem in the context of a broad Polish tradition of virtues. The current state of knowledge on virtue ethics basically stopped in Poland on the repetition of Thomism (mainly in the “neothomism” version). Achievements of “the aretaic turn” movement are starting point, or rather: paradigm which should be inculturated into Polish tradition and Polish philosophical, political or historical discourse.

PhD Candidate has written the thesis (rather moderate volume – 184 pages) which aim is not only to enter the above-mentioned dispute, but also to help resolve it in a quite innovative way. He was looking for his guideness on contemporary virtue ethics not only among recognized representatives of this trend (Ph. Foot, A. MacIntyre, M. Slote), but also from a thinker who had never been associated with virtue ethics. This leads to a surprising, but also interesting comparison of the ethics of the “aretaic turn” “mother”, that is Lady

Gertrude Elizabeth Margaret Anscombe, with one of the Polish pioneers of personalism, the later Pope, Karol Wojtyła. While this idea itself seems really original and inspiring, its implementation by the Author leaves a lot to be desired.

First of all I would like to mention a huge disadvantage of the dissertation, which should actually disqualify the text as a candidate for the title of scientific work. I mean the scientific apparatus in the form of footnotes, bibliography, text format, etc. In my opinion correct and consistent use of this apparatus (primarily footnotes) is a *sine qua non* condition for being a scientist, and thus: a holder of a doctoral degree. In the case of the reviewed dissertation, we are dealing with such a sloppy formatting of the work, with typos, with an incredible chaos in the use of footnotes, that personally I feel not only embarrassed, but even offended by the fact, that this thesis – or rather “a working draft of the thesis” – was admitted to the review procedure. As an occasional thesis supervisor, I would never allow such bachelor's thesis (not to mention master's or doctoral dissertation) to be approved by the university or be read by an external reviewer. For this reason, I blame the Supervisor (in Latin: “promotor”, someone who moves – puts *in motus*) for such a low-quality form of work rather than the Author, who is still learning scientific methods and has the right to make mistakes. From my point of view, the form of a scientific work is as important as its content. In order not to be groundless, below I will mention only a few of the most glaring mistakes, although I assure that you can find similar errors, carelessness and a confusion on almost every page.

Let's start with the *Table of content* (sic!, page 2). On page 18 we find paragraph 1.0, which cannot be found in the table of contents. Paragraph 1.1 is entitled *Classical Traditions of Virtue Ethics* (plural), while in the table of contents can be found the phrase *Classical Tradition of Virtue Ethics* (singular). The page numbers do not match the actual page numbers where each chapter begins (e.g. *Concluding remarks* of chapter I start on page 71, not 68; *Chapter II* starts at 74, not 71 etc.).

On page 5 we find *Abbreviations*, containing the list of sixteen abbreviations. Apart from defining such obvious abbreviations as e.g., etc or i.e., what is the point of creating the list of abbreviations that Author hardly uses in his work? For example, the acronym AP (intended to mean the title of Wojtyła's book *The Acting Person*) was used only 2 or 3 times, while in an endless number of cases he uses the full title. Abbreviation list only makes sense if it helps to format the footnotes or significantly reduce the volume of the book – PhD Candidate probably did not understand it, automatically repeating the solution found in one of the books he read.

In the *Bibliography* (pp. 174-184) we find a similar chaos. *Primary Sources* have been correctly limited to the cited works by G.E.M Anscombe and K. Wojtyła, and it is understandable that the author's name may be omitted. But PhD Candidate – for unknown reasons – sometimes gives the name of the translator, sometimes omits it; sometimes he writes the place of publication, sometimes it is limited to the name of the publisher, sometimes he does not even mention it. These mistakes and this carelessness are typical the other three parts of the bibliography. I will not mention the complete inconsistency in the use of italics, quotation marks or commas, but including articles published in paper journals or collective works published in print to the *Internet Sources* (Author even gives the number of volume, issue and date of publication) makes me conclude that the Candidate does not understand what the essence of internet sources is and how they differ from classical printed sources.

Let's move to the most embarrassing part of the work: to the footnotes. They are constructed without any rule, consistency, or taste. The ability to correctly and comprehensibly construct footnotes is the first condition to become a scholar, especially in the field of the humanities. It seems that Author certainly focuses much more on the content of the main text, treating the footnotes as a necessary evil. This is a very serious mistake, because for this reason (not only from it) his dissertation at times resembles an essay or a popular science text, and not a doctoral dissertation.

Unfortunately, these formal errors are not the only disadvantage of the Abui Abraham Abui's dissertation. We can also find a lot of factual and substantive errors in it. I will mention only the most important of them, discussing them in the order in which they appear in the dissertation.

On pages 15-17, Candidate discusses “the alternative conceptions of virtue ethics”. This is a complete misunderstanding! Deontology, consequentialism, utilitarianism or “circumstantialism” (which in philosophical literature we rather refer to as “situationism”) are not “alternative conceptions OF virtue ethics”, but concepts alternative (or even rival) TO virtue ethics! Each of these meta-ethical theories is based on the completely different anthropology, epistemology, first principles and so on. It is hard to believe, how Author could consider e.g. utilitarianism as one of the systems of virtue ethics. And where he would see fundamental similarities between the duty to maximize the overall good or the principle of utility, and e.g. the recognition that each of our actions influences subsequent actions and shapes our character in the good (virtue) or bad (vices) way?

On page 18 the author incorrectly defines the Aristotle's "virtue" (ἀρετή). Its essence is neither the golden mean rule (μετρίότητα) nor taking into account the emotional and dynamic nature of the human person. It is of course very important and strictly connected with the idea of virtue, but it is not its essence. The foundation of Aristotle's (and ancient) concept of virtue is that each being has a specific goal (τέλος) that it must pursue in order to remain itself, to preserve its nature. Virtue is nothing but the ability to achieve this goal – that is: to achieve its fulfillment (εὐδαιμονία). Therefore, we can speak of both the virtue of a man and the virtue of a horse or a knife. Human virtue (e.g. magnanimity, prudence or fortitude) differs from sharpness of a knife or speed of a horse in that a person can acquire these virtues consciously, while shaping his character.

In the chapter devoted to Aristotle (1.1.1 *Aristotle's notion of virtue*) another weakness of dissertation is clearly revealed. Author reaches for to discussions and comments much more willingly than for sources. Out of the twenty two footnotes to paragraph 1.1.1, only six refer directly to Aristotle's texts. Unfortunately, this is a big problem today – probably partly due to the easy availability of Internet texts, but a candidate for a doctoral degree in philosophy should be aware that the study of sources is always better than using the knowledge mediated in the commentaries. Moreover, in the section analyzing Aristotle's views on virtue, the Author cites only one work by the Stagirite (*The Nicomachean Ethics*), even calling it "his book on ethics" (p. 22), as if he did not see that Aristotle wrote at least four books on ethics. Fortunately, in the analysis of the views of Anscombe and Wojtyła, above mentioned problems are not so noticeable.

The author also made mistakes with regard to the MacIntyre's philosophy. On page 45 he has written: "his [MacIntyre's] latest book, *Dependent Rational Animals*". Scottish philosopher wrote *DRA* in 1999; after that he published three more books (*Edith Stein* in 2005, *God, Philosophy, Universities* in 2009, and *Ethics in the Conflicts of Modernity* in 2016 – all of them were translated into Polish) and three volumes of his essays. Was Abui Abraham Abui aware of them? In footnote 113, the Author completely misunderstands MacIntyre's notion of "incommensurability". It is not about "criticism of the modern ethical theories that are not in conformity with the ethical foundation of Aristotle", but about complete impossibility to conduct any rational debate BETWEEN contemporary ethical theories, such as utilitarianism, nihilism, rationalism or emotivism. This is very well explained in *After Virtue* (especially pages 8-10 in 3rd edition). On the other hand, in footnote 116 the quotation does not refer to Carden's work, but to the MacIntyre's own words (*After Virtue*, p. 8).

I found no similarly grave factual errors in second chapter, devoted to Lady Anscombe's philosophy, but also here I would like to point out two weaknesses of the text. Firstly, I don't understand why such extensive paragraph 2.2 (13 pages!) was not divided into subsections, similarly to 2.4, 3.4 or 3.5. It would not only be obvious ("three theses" and three subsections), but would also facilitate the reading of, after all, not easy analyzes. Secondly, I must note and criticize the lack of any summary of analyzes on G.E.M. Anscombe's ethics. It is hard to recognize the twelve-line *Concluding remarks* (p. 116-117) as a serious conclusion from the Anscombe's large work, presented on over 40 pages of reviewed thesis.

I also have two remarks to the third chapter, devoted to the ethics of Karol Wojtyła. Firstly, correct translation of Polish verb "normowanie" is "norming" (or "to norm"), not "normalizing" (p. 123), which erroneously suggest that Wojtyła writes about making something normal, acceptable, common, while the term used by him means applying a measure ("norm") to a given phenomenon or act and stating that it meets this criterion (i.e. it is morally good or ontologically true) or it does not. And secondly, the most important – in my opinion – Wojtyła's definition of virtue we may find on page 121 of *Love and Responsibility* (in the edition used by the Candidate). Unfortunately, I have not found it anywhere in this dissertation, nor have I found any other attempt to define the concept of "virtue" proposed by Wojtyła. Therefore, I consider the third chapter, understood as an attempt to assign the Lublin philosopher to the tradition of virtue ethics, to be missed and completely unconvincing. Consequently, I will stick to the opinion that Wojtyła and personalists from KUL basically use the theological concept of virtue, without conducting any in-depth research on this idea.

The above-mentioned errors, deficiencies and problems are not the only ones that I've found in the dissertation submitted to me for review. However, it is not that I have not noticed any valuable aspects of this work. I can briefly express my opinion in the way that a PhD Candidate deals much better with synthesis (the creative aspect of the thesis) than with analysis. A huge part of his work is just pretty weak even for a master's thesis. But these are the paragraphs in which the Author tries to analyze someone else's ethical views (Aristotle, Aquinas, Foot, MacIntyre, Anscombe etc.). The best proof of my opinion is the passage on pages 84-86, where the Author, instead of analyzing Lady Anscombe's "third thesis", basically discusses several of her articles, without trying in any way to elaborate or to extract the essence of them.

But at the same time, the PhD Candidate is doing quite well in the more creative passages in which he tries to express his own opinion on a particular topic. An example of

such very interesting considerations may be section 1.2.6 (*The Problem of Vice*), which drew my attention to the clear inequality of contemporary analyzes – closely related after all – of the idea of a virtue and the idea of a vice; or the final *Conclusion* (p. 168-173; n.b. another error: in the table of content was entitled as *General Conclusion*), in which the Author presents his own opinion on the role and problems of contemporary virtue ethics.

For this reason, I have a serious problem with how to assess this thesis submitted to me for review – especially as a young associate professor for whom this is the first review of a doctoral dissertation. As I have mentioned several times above, I am of the opinion that the ability to use a scientific apparatus (quotations, footnotes, bibliography, text formatting etc.) should be an obvious and *sine qua non* condition for applying for academic degrees. At the same time, the humanities, especially philosophy, have always been developed through interesting texts, bold claims, and a creative approach to the problem – Aristotle, Plato or even many phenomenologists did not use any footnotes, and sometimes even omitted quotations... The latter element – creatively asked questions and honestly seeking answers to them – can be found in Abraham's Abui dissertation, even if it is difficult to extract them from numerous fragments of low-quality analyzes and repetitions.

Therefore, I believe that it is possible to give a PhD Candidate a chance and accept his dissertation as meeting the minimum requirements for doctoral dissertations in our country. At the same time, I encourage the Candidate to seriously work on the philosophical tools and scholar's skills, so that his subsequent publications will have not only an interesting content, but also will be considered fully scientific works. A good paper or monograph gives the reader pleasure and knowledge, but also encourages him to argue with the author with substantive arguments, not provokes him to ruthless criticism because of the irritating deficiencies and errors.

Conclusion: the reviewed doctoral dissertation titled *Towards Virtue Ethics: Action and Morality in Elizabeth Anscombe and Karol Wojtyła* presented by Abui Abraham Abui, despite certain reservations, to a minimum extent meets the basic statutory requirements. Therefore, I state that he should be allowed to move on to the subsequent stages of the doctoral degree program.